
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.942/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-6-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 751270/20-6-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 20-6-2024, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ.  753479/21-6-2024 ορθή επανάληψη αυτής, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 21-6-2024. 
 

Θέμα 44ο  
Έγκριση 1ης Παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης της προμήθειας με τίτλο: 
«Αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων στη σήραγγα επί της Λεωφόρου Ανδρέα Παπανδρέου», 
προϋπολογισμού μελέτης 1.584.244,35 €, με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε 9789.07.00501, αναδόχου 
FOTAGONLED A.E 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 6ΓΒΞ7Λ7-5ΦΕ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
3. Τον οργανισμό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 238/Α/27-
12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 1661/Β/11-05-2018). 
4. Την με αριθ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.) σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01/01/2011. 
5. Το Π.Δ. υπ’ αριθ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 (Α’ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Το Ν. 4412/2016 «Ανάθεση και Εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
7. Το άρθρο 33 του Ν. 5103/2023 ‘Αρμοδιότητες του περιφερειακού συμβουλίου’ με το οποίο 
τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 163 του Ν. 3852/2010 
8. Την απόφαση 328/2019 του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την οποία 
εντάχθηκε το εν λόγω έργο στον προϋπολογισμό οικ. Έτους 2020. 
9. Το από 10/08/2023 συμφωνητικό μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της αναδόχου εταιρείας 
«FOTAGONLED A.E.». 
10. Την υπ΄αριθμ.327/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία 
συγκροτήθηκε η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, σύμφωνα με το άρθρο 208 και την 
παρ.11β του άρθρου 221 του Ν.4412/2016, για την παρακολούθηση και παραλαβή της σύμβασης 
προμήθειας του θέματος. 
11. Την υπ΄αριθμ.396/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία 
εξουσιοδοτήθηκε ο Διευθυντής Τεχνικών Έργων Π.Ε Πειραιώς και Νήσων, να ασκεί καθήκοντα 
αναθέτουσας αρχής, για την υλοποίηση της σύμβασης της προμήθειας του θέματος. 
12. Την από 04/10/2023 επιστολή της αναδόχου εταιρείας, με την οποία εκτός των άλλων 
υποβλήθηκε το Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της προμήθειας του θέματος. 
13. Την από 31/05/2024 αίτηση της αναδόχου «FOTAGONLED A.E.», για παράταση πέντε (5) 
μηνών της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου, ήτοι μέχρι την 10/11/2024. 

Ε Π Ε Ι Δ Η 
1. Στα πλαίσια της προμήθειας για την αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων εντός των 
σηράγγων Δραπετσώνας και Κερατσινίου και δεδομένου ότι οι σήραγγες κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν κλειστές, ήταν αναγκαία η εκπόνηση και υποβολή από την 
ανάδοχο εταιρεία, δύο (2) κυκλοφοριακών μελετών εργοταξιακής σήμανσης και κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων. Οι μελέτες αυτές αφού ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υπηρεσία μας, 
υποβλήθηκαν με το υπ΄αριθμ.238443/22.02.2024 έγγραφό μας, σύμφωνα με το άρθρο 52 του 
Κ.Ο.Κ, στην Δ/νση Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής προς έγκρισή. 
2. Υπάρχει καθυστέρηση στην έγκριση των δύο (2) κυκλοφοριακών μελετών εργοταξιακής 
σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων από την Αποκεντρωμένη Διοίκησης Αττικής, χωρίς να 
μπορούμε αυτή τη στιγμή να προκαθορίσουμε τον ακριβή χρόνο έγκρισης τους. 
3. Η καθυστέρηση εκτέλεσης των εργασιών της προμήθειας του θέματος δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα της αναδόχου, η παράταση δύναται να χορηγηθεί «με αναθεώρηση», σύμφωνα με την 
παρ. 8α & 10 του άρθρου 147 του Ν. 4412/16. 
4. Η ανάδοχος με την από 31/05/2024 αίτησή της ζητά παράταση εκτέλεσης των εργασιών για την 
συνολική συμβατική προθεσμία, έως την 10/11/2024. 
5. Η χορήγηση παράτασης του συνολικού χρόνου εκτέλεσης της προμήθειας του θέματος έως την 
10/11/2024 κρίνεται εύλογη δεδομένου ότι έχει καθυστερήσει η έγκριση των κυκλοφοριακών 
μελετών κατά τρείς (3) μήνες, μέχρι στιγμής, και δεν γνωρίζουμε πόσο ακόμα θα καθυστερήσει, 
μιας και δεν έχουν πάρει θέση επί του θέματος οι συναρμόδιοι φορείς, όπως η Λιμενική Αστυνομία 
η Τροχαία, ο ΟΛΠ και οι όμοροι Δήμοι. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
Την έγκριση της 1ης Παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας με τίτλο: 
«Αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων στη σήραγγα επί της Λεωφόρου Ανδρέα 
Παπανδρέου», προϋπολογισμού μελέτης 1.584.244,35 €, με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε 9789.07.00501, 

ΑΔΑ: 6ΓΒΞ7Λ7-5ΦΕ



 

 3 

αναδόχου FOTAGONLED A.E , έως την 10/11/2024, χωρίς επιπλέον επιβάρυνση για το Δημόσιο 
πλέον της νομίμου αναθεώρησης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση της 1ης Παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της προμήθειας με τίτλο: 
«Αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων στη σήραγγα επί της Λεωφόρου Ανδρέα 
Παπανδρέου», προϋπολογισμού μελέτης 1.584.244,35 €, με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε 9789.07.00501, 
αναδόχου FOTAGONLED A.E , έως την 10/11/2024, χωρίς επιπλέον επιβάρυνση για το Δημόσιο 
πλέον της νομίμου αναθεώρησης. 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη  και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Μουζάλας Μάριος απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 

ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 

ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «Μας είχε προβληματίσει ο αριθμός των προσπαθειών 
που έγιναν μέχρι να βγει η τελική διακήρυξη για ένα έργο που τελικά συμμετείχαν μόνο δύο 
οικονομικοί φορείς.» 
 

 
  

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 

 

ΑΔΑ: 6ΓΒΞ7Λ7-5ΦΕ


		2024-06-27T10:56:10+0300
	Athens




